
AVISO 2.300 PUBLICADO NO DOEMG Nº 188, DE 09OUT18, PÁGINA 44 

 

1 
 

 
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR 

 

ATO Nº 2.299/18-DCS / CFO BM 2019 

 

RESULTADOS DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª FASE 

RESULTADO FINAL DA 2ª FASE (EXAMES DE SAÚDE) 

CONVOCAÇÃO PARA A 3ª FASE (TESTE DE CAP. FÍSICA E HAB. NATATÓRIA) 

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DA 3ª FASE 
 

A TENENTE-CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA ACADEMIA DE 

BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o Edital nº 01/2018, que dispõe sobre o concurso público ao Curso de 

Formação de Oficiais Bombeiros Militar - CFO BM para o ano de 2019, c/c Aviso nº 

2026/18, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 26, de 

07Fev18, página 28, retificado pela Errata nº 2127/18, publicada no Diário Oficial do 

Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 72, de 19Abr18, página 38, RESOLVE: 

1 - HOMOLOGAR E DIVULGAR os resultados dos recursos referentes ao resultado 

preliminar da SEGUNDA FASE do concurso ao CFO BM 2019, apresentados pela Junta de 

Seleção de Saúde, conforme anexo “A”. 

2 - HOMOLOGAR E DIVULGAR o resultado final da SEGUNDA FASE do concurso ao CFO 

BM 2019, apresentado pela Junta de Seleção de Saúde, conforme anexo “B”. 

3 - CONVOCAR os candidatos femininos e masculinos APTOS NA SEGUNDA FASE para 

a realização do Teste de Capacitação Física e habilidade natatória da TERCEIRA FASE do 

concurso.  

4 - DIVULGAR o Calendário de Atividades da 3ª fase, Teste de Capacitação Física e 

habilidade natatória, conforme anexo “C”. 

5 – ORIENTAR os candidatos convocados a se apresentarem para realização dos testes 

da TERCEIRA FASE nos seguintes locais/datas/horas:  



AVISO 2.300 PUBLICADO NO DOEMG Nº 188, DE 09OUT18, PÁGINA 44 

 

2 
 

a) Pista de atletismo do complexo esportivo da Pontifícia Universidade Católica de Minas 

Gerais (PUC Minas), situada à Av. Dom José Gaspar, nº 500, prédio nº 65, bairro Coração 

Eucarístico, Belo Horizonte/MG, no dia 16Out18-ter, às 08h00Min, para o Teste de 

Capacitação Física; 

b) Piscina do Segundo Batalhão de Bombeiros Militar, situada à Av. João César de Oliveira, 

nº 3744, bairro Eldorado, Contagem/MG, no dia 17Out18-qua, às 08h00Min, para o teste 

de habilidade natatória. 

6 - RECOMENDAR aos convocados: 

a)  chegar com antecedência de 60 (sessenta) minutos aos locais determinados no item 5; 

b) atentar para todas as disposições do Edital nº 01/2018, em especial aquelas contidas 

nos itens nº 10 e 18 do mesmo; 

c) manter o devido cuidado com os objetos pessoais levados para as provas, considerando 

que a comissão aplicadora não se responsabilizará pela sua guarda; 

d) estar em boas condições fisiológicas e utilizando trajes adequados para a atividade física;  

e) aos Bombeiros Militares ou militares de outras Instituições não será exigido o uso de 

fardamento. 

7 - ESCLARECER que: 

a) não será franqueado o acesso de acompanhantes no interior da PUC Minas e do 

Segundo Batalhão de Bombeiros Militar, e não haverá disponibilidade de estacionamento 

nos locais; 

b) o candidato deverá portar documento de identidade oficial, assim considerados aqueles 

previstos nos itens nº 13.1, 13.2 e 13.3, do Edital n. 01/2018. 

 

Belo Horizonte, 08 de outubro de 2018. 

 

 

(a) KÊNIA PRATES SILVA MACIEL DE FREITAS, TENENTE-CORONEL BM 

RESPONDENDO PELO COMANDANDO DA ABM 



AVISO 2.300 PUBLICADO NO DOEMG Nº 188, DE 09OUT18, PÁGINA 44 

 

3 
 

ANEXO “A” DO ATO 2.299/18 – DCS 

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA SEGUNDA FASE 

 
LEGENDA EXAMES 

 
ODO: EXAME ODONTOLÓGICO 
MED: EXAME MÉDICO PRELIMINAR 
OFT: EXAME MÉDICO OFTALMOLÓGICO 
OTO: EXAME MÉDICO OTORRINOLARINGOLÓGICO 
COM: EXAMES MÉDICOS COMPLEMENTARES 
PSI: EXAME PSICOLÓGICO 

LEGENDA RESULTADOS 
 

A: APTO 
I: INAPTO 
IN: INDICADO 
CI: CONTRA INDICADO 
 

 
FEMININO – RECURSOS INDEFERIDOS 

 
Ord. Inscrição Nome Nascimento 

Classif. 
1ª fase 

RG 
 

Resultado  
 

 
01 

2328199 RAIANE ALVES LEAO 21/12/1991 1 MG-12.821.398 INDEFERIDO 

 
02 

2319160 LAIZ EVANGELISTA FONSECA 03/03/1989 2 15948707 INDEFERIDO 

 
03 

2337845 NATALIA ALVES ANTUNES 25/06/1993 5 MG-11.096.427 INDEFERIDO 

 
04 

2318861 GABRIELA MATTOS MARTINS DE LIMA 27/03/1992 8 Mg9179867 INDEFERIDO 

 
MASCULINO – RECURSOS DEFERIDOS 

 
 

Ord. 
Inscrição Nome Nascimento 

Classif. 
1ª fase 

RG Resultado 

 
01 

2330678 PEDRO MUNDIM DE OLIVEIRA RIBEIRO 09/06/1999 22 MG19654439 DEFERIDO 

 
02 

2342497 ELIAS CRISTOVAM DE SOUZA JUNIOR 11/02/1991 23 MG17248010 DEFERIDO 

 
03 

2299030 MATEUS ALVES FERREIRA 06/02/1993 33 MG16062038 DEFERIDO 

 
04 

2339639 MARCOS FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR 25/09/1991 46 MG16603195 DEFERIDO 

 



AVISO 2.300 PUBLICADO NO DOEMG Nº 188, DE 09OUT18, PÁGINA 44 

 

4 
 

MASCULINO – RECURSOS DEFERIDOS PARCIALMENTE 
 

 
Inscrição Nome Nascimento 

Classif. 
1ª fase 

RG 
 

Resultado  
 

Ord. 

 
01 

2327770 MARCO AURELIO BERNARDES VIEIRA 29/01/1992 6 14293565 
MED: DEFERIDO 
OTO: INDEFERIDO 

 
02 

2319656 RENAN SILVA DE MESQUITA 18/05/1992 25 16891910 
OFT:  DEFERIDO 
OTO: INDEFERIDO 

 
03 

2327000 ARTHUR PETROCCHI GOMES REIS 29/08/1998 53 MG16976390 
COM: DEFERIDO 
OFT:  INDEFERIDO 

 
MASCULINO – RECURSOS INDEFERIDOS 

 

 
Inscrição Nome Nascimento 

Classif. 
1ª fase 

RG 
 

Resultado  
 

Ord. 

 
01 

2298665 ALLAN BRITO RIBEIRO 28/05/1994 12 275161560 INDEFERIDO 

 
02 

2323619 TIAGO DE OLIVEIRA CAMPOS 06/03/1993 26 124574668 INDEFERIDO 

 
03 

2314183 RAFAEL MELO CUNHA 26/04/1990 29 15071608 INDEFERIDO 

 
04 

2343276 ABNER FELIPE TOMAZ CAMILLOZZI 20/06/1997 37 MG15060057 INDEFERIDO 

 
05 

2304572 PEDRO HENRIQUE BRAGA HERMOGENES 31/03/2000 38 MG-19520786 INDEFERIDO 

 
06 

2323793 LUCAS DUTRA CABRAL 28/06/1994 47 MG18217901 INDEFERIDO 

 
07 

2301409 GABRIEL COELHO MENDONCA RODRIGUES 24/06/1996 48 MG18789083 INDEFERIDO 

 
 
 
 

 

 

 



AVISO 2.300 PUBLICADO NO DOEMG Nº 188, DE 09OUT18, PÁGINA 44 

 

5 
 

 

ANEXO “B” DO ATO 2.299/18 – DCS 

RESULTADO FINAL DA SEGUNDA FASE 

 

FEMININO – CANDIDATAS APTAS 
 

 

Inscrição Nome Nascimento 
Classif. 
1ª fase 

RG 

EX. PRELIMINARES 

COM PSI 
RESULTADO 

FINAL Ord. OD
O 

MED OFT 
OT
O 

 
01 

2342824 ERIKA DE CASTRO ANDRADE 14/09/1994 3 16521260 A A A A A IN APTA 

 
02 

2302110 JAQUELINE DOS SANTOS 12/12/1993 4 MG16841906 A A A A A IN APTA 

 
03 

2311455 ALINE DE BARROS SOUZA 21/03/1989 6 MG12839654 A A A A A IN APTA 

 
04 

2306787 ISABELA ALVES CALAES 17/06/1993 7 MG15795798 A A A A A IN APTA 

 
05 

2305521 MARIANA COIMBRA ASSUNCAO 29/04/1991 9 MG13656636 A A A A A IN APTA 

 
FEMININO – CANDIDATAS INAPTAS 

 

 
Ord. 

 
Inscrição Nome Nascimento 

Classif. 
1ª fase 

RG 
EX. PRELIMINARES 

COM PSI 
RESULTADO 

FINAL ODO MED OFT OTO 

 
01 

2328199 RAIANE ALVES LEAO 21/12/1991 1 MG-12.821.398 A I A A A IN INAPTA 

 
02 

2319160 LAIZ EVANGELISTA FONSECA 03/03/1989 2 15948707 A I A A A IN INAPTA 

 
03 

2337845 NATALIA ALVES ANTUNES 25/06/1993 5 MG-11.096.427 A A I A A IN INAPTA 

 
04 

2318861 
GABRIELA MATTOS MARTINS DE 
LIMA 

27/03/1992 8 Mg9179867 A A A A A CI INAPTA 

 
 
 
 



AVISO 2.300 PUBLICADO NO DOEMG Nº 188, DE 09OUT18, PÁGINA 44 

 

6 
 

MASCULINO – CANDIDATOS APTOS 
 

 
Ord. Inscrição Nome Nascimento 

Classif. 
1ª fase 

RG 
EX. PRELIMINARES 

COM PSI 
RESULTADO 

FINAL ODO MED OFT OTO 

 
01 

2307172 
SAULO JERONIMO DA SILVA 
MORAES 

27/01/1991 3 16036794 A A A A A IN APTO 

 
02 

2303859 JOSUE ALVES DE QUEIROZ JUNIOR 24/04/1989 4 2109973 A A A A A IN APTO 

 
03 

2313118 LUAMOS URIDE SOARES FARIA 23/03/1994 5 MG13579933 A A A A A IN APTO 

 
04 

2307561 EBERT JOSE DURAES RODRIGUES 04/07/1986 7 MG14120949 A A A A A IN APTO 

 
05 

2329540 
PEDRO HENRIQUE MIRANDA 
SABINO DE CASTRO 

27/03/1992 10 MG-14.301.300 A A A A A IN APTO 

 
06 

2301950 LUCAS DA SILVA LINO 07/12/1993 11 4205599 A A A A A IN APTO 

 
07 

2328454 NEYLOR HENRIQUE GARCIA 18/05/1989 13 6145054503 A A A A A IN APTO 

 
08 

2303678 
RODRIGO FERNANDES DE 
ALMEIDA 

15/04/1990 14 MG8585073 A A A A A IN APTO 

 
09 

2318001 HUGO TAVEIRA PATACA 26/08/1990 15 MG15078395 A A A A A IN APTO 

 
10 

2314657 LUCAS DE OLIVEIRA BRAGA NETO 10/06/1991 16 MG14574757 A A A A A IN APTO 

 
11 

2310239 GABRIEL ALVES CAETANO 14/12/1993 17 MG14328787 A A A A A IN APTO 

 
12 

2298384 FELIPE CAMPOS RAIMUNDO 18/06/1996 18 18755737 A A A A A IN APTO 

 
13 

2299794 MATHEUS FELIPE ALVES MACEDO 17/05/1995 19 MG15079929 A A A A A IN APTO 

 
14 

2298737 EDUARDO MOREIRA MARQUES 19/12/1998 20 MG-17.298.624 A A A A A IN APTO 

 
15 

2330678 
PEDRO MUNDIM DE OLIVEIRA 
RIBEIRO 

09/06/1999 22 MG19654439 A A A A A IN APTO 

 
16 

2342497 
ELIAS CRISTOVAM DE SOUZA 
JUNIOR 

11/02/1991 23 MG17248010 A A A A A IN APTO 



AVISO 2.300 PUBLICADO NO DOEMG Nº 188, DE 09OUT18, PÁGINA 44 

 

7 
 

 
17 

2314519 
BRUNO CESAR DE OLIVEIRA 
FLAUSINO 

24/01/1990 28 MG-15279129 A A A A A IN APTO 

 
18 

2320798 FELIPE AUGUSTO BIASIBETTE 04/10/1991 30 MG14881741 A A A A A IN APTO 

 
19 

2305655 GUSTAVO BERNARDES SANTOS 18/04/1992 31 15243816 A A A A A IN APTO 

 
20 

2299343 LUCAS PEREIRA GOMES 10/07/1992 32 12011554 A A A A A IN APTO 

 
21 

2299030 MATEUS ALVES FERREIRA 06/02/1993 33 MG16062038 A A A A A IN APTO 

 
22 

2325541 
ELIVELTON SOARES CUPERTINO 
LOPES 

25/01/1996 34 MG19.248.582 A A A A A IN APTO 

 
23 

2307435 IGOR OTTONI DE PAULO 13/05/1996 35 MG16426850 A A A A A IN APTO 

 
24 

2341610 MARCUS VINICIUS DURAES ZUBA 08/01/2001 39 MG-21.217.987 A A A A A IN APTO 

 
25 

2304744 
PAULO RICARDO CABRAL 
PINHEIRO 

13/04/1991 40 15934012 A A A A A IN APTO 

 
26 

2301828 
PEDRO HENRIQUE FOLHA DE 
SOUZA 

27/07/1993 41 MG16673558 A A A A A IN APTO 

 
27 

2312974 RODRIGO VIOL DOS SANTOS 21/03/1995 42 14.513.819 A A A A A IN APTO 

 
28 

2316176 ERICO CASTILHO TAMIETTI 17/03/1999 43 MG-16.693.059 A A A A A IN APTO 

 
29 

2312188 LUCAS ANDRADE LISBANHO 28/02/1991 45 MG16219142 A A A A A IN APTO 

 
30 

2339639 
MARCOS FERREIRA DOS SANTOS 
JUNIOR 

25/09/1991 46 MG16603195 A A A A A IN APTO 

 
31 

2310444 LUIS HENRIQUE ARAUJO VAZ 24/12/1994 51 MG18232669 A A A A A IN APTO 

 
32 

2321312 
HERALDO NELSON SILVEIRA 
MENDES 

11/07/1993 54 MG14836411 A A A A A IN APTO 

 
 
 
 
 



AVISO 2.300 PUBLICADO NO DOEMG Nº 188, DE 09OUT18, PÁGINA 44 

 

8 
 

MASCULINO – CANDIDATOS INAPTOS 
 

 
Inscrição Nome Nascimento 

Classif. 
1ª fase 

RG 
EX. PRELIMINARES 

COM PSI 
RESULTADO 

FINAL Ord. ODO MED OFT OTO 

 
01 

2327770 
MARCO AURELIO BERNARDES 
VIEIRA 

29/01/1992 6 14293565 A A A I A IN INAPTO 

 
02 

2298665 ALLAN BRITO RIBEIRO 28/05/1994 12 275161560 A A A I A CI INAPTO 

 
03 

2319656 RENAN SILVA DE MESQUITA 18/05/1992 25 16891910 A A A I A IN INAPTO 

 
04 

2323619 TIAGO DE OLIVEIRA CAMPOS 06/03/1993 26 124574668 A I A A A IN INAPTO 

 
05 

2314183 RAFAEL MELO CUNHA 26/04/1990 29 15071608 A A A I I IN INAPTO 

 
06 

2343276 ABNER FELIPE TOMAZ CAMILLOZZI 20/06/1997 37 MG15060057 A A A I A IN INAPTO 

 
07 

2304572 
PEDRO HENRIQUE BRAGA 
HERMOGENES 

31/03/2000 38 MG-19520786 A I A I A IN INAPTO 

 
08 

2323793 LUCAS DUTRA CABRAL 28/06/1994 47 MG18217901 A A I A A IN INAPTO 

 
09 

2301409 
GABRIEL COELHO MENDONCA 
RODRIGUES 

24/06/1996 48 MG18789083 A I A A A IN INAPTO 

 
10 

2327000 ARTHUR PETROCCHI GOMES REIS 29/08/1998 53 MG16976390 A A I A A IN INAPTO 

 
MASCULINO – CANDIDATOS ELIMINADOS 

 

 
Inscrição Nome Nascimento 

Classif. 
1ª fase 

RG 
EX. PRELIMINARES 

COM PSI 
RESULTADO 

FINAL Ord. ODO MED OFT OTO 

 
01 

2305298 
PEDRO ADOLFO RODRIGUES DE 
PAULA GOMES 

12/09/1990 1 13084044 F F F F F F ELIMINADO 

 
02 

2310309 
PEDRO HENRIQUE MENEZES 
VASCONCELOS 

14/03/1998 2 18070357 F F F F F F ELIMINADO 

 
03 

2319619 
SERGIO ANTONIO NASCIMENTO 
GARCIA 

05/04/1989 8 12713580 F F F F F F ELIMINADO 



AVISO 2.300 PUBLICADO NO DOEMG Nº 188, DE 09OUT18, PÁGINA 44 

 

9 
 

 
04 

2313166 
MATEUS GESUALDO CARNEIRO DE 
SANTANA 

01/08/1990 9 MG15097771 F F F F F F ELIMINADO 

 
05 

2329361 PEDRO HENRIQUE ALVES CAMPOS 10/11/1990 21 14569321 F F F F F F ELIMINADO 

 
06 

2341176 
JOAO FERNANDO BATISTA DE 
MOURA 

09/10/1998 24 MG17532684 F F F F F F ELIMINADO 

 
07 

2320960 
DANIEL SOBREIRA DE OLIVEIRA 
BUSO 

05/11/1993 27 2772082 F F F F F F ELIMINADO 

 
08 

2318904 
JOAO VITOR CARAINO FERREIRA 
DO COUTO 

26/12/1996 36 262768054 A A A E1 A IN ELIMINADO 

 
09 

2312327 FELIPE ARTUR RAMOS 13/11/2000 44 MG-20226171 F F F F F F ELIMINADO 

 
10 

2303136 
ROBERTO AFONSO GONCALVES 
NASCIMENTO 

11/09/1998 49 16456741 A A I A E2 IN ELIMINADO 

 
11 

2319992 ARTHUR SOUTO LIMA 12/09/1999 50 MG15573014 F F F F F F ELIMINADO 

 
12 

2298684 WESLEY RODRIGUES RIBEIRO 07/02/1997 52 292036779 F F F F F F ELIMINADO 

 
 
 
 

LEGENDA RESULTADOS 
 

F: FALTA: 
F1 
E: ELIMINADO: 
E2 - Eliminado em conformidade com Edital CBMMG nº 01/2018, item 9.4.52. 
E3 - Eliminado em conformidade com Edital CBMMG nº 01/2018, item 9.123. 

 

 

 

 

                                                 
1 18.1 - O candidato convocado que faltar ou chegar atrasado em qualquer dos atos deste Concurso, estará automaticamente eliminado do Certame. 
2 9.4.5 - Os demais exames preliminares serão realizados somente em laboratórios, clínicas ou hospitais credenciados pelo Sistema de Saúde PMMG-CBMMG-IPSM, às expensas do candidato (...) 
3 9.12 - Serão eliminados do Concurso os candidatos que tiveram a situação de inaptidão em qualquer dos exames desta Fase, bem como os candidatos que não entregarem quaisquer dos laudos / exames desta Fase 
ou entregarem fora dos prazos estipulados nos atos convocatórios deste Certame. 

 



AVISO 2.300 PUBLICADO NO DOEMG Nº 188, DE 09OUT18, PÁGINA 44 

 

10 
 

 

ANEXO “C” DO ATO 2.299/18 – DCS 

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DA TERCEIRA FASE 

 

3ª Fase - (TESTE DE CAPACITAÇÃO FÍSICA E HABILIDADE NATATÓRIA) 

Aplicação do Teste de Capacitação Física 16 de outubro de 2018- ter 

Aplicação do Teste de Habilidade Natatória 17 de outubro de 2018-qua 

Publicação do Resultado Preliminar 23 de outubro de 2018 - ter 

Prazo para Recurso 24 a 26 de outubro de 2018 

Publicação do resultado final da 3ª fase e convocação para 4ª fase (exame toxicológico) 13 de novembro de 2018-ter 

 

 

Belo Horizonte, 08 de outubro de 2018. 

 

 

 

(a) KÊNIA PRATES SILVA MACIEL DE FREITAS, TENENTE-CORONEL BM 

RESPONDENDO PELO COMANDANDO DA ABM 


